Forschungsberichte des Soldan Institutes 27

Matthias Kilian | Lisa Wenzel

Law Clinics in Deutschland

{} Nomos | Soldan Institut




Forschungsberichte des Soldan Institutes

Herausgegeben von

Prof. Dr. Matthias Kilian
Christian Lieb

Band 27




Matthias Kilian | Lisa Wenzel

Law Clinics in Deutschland

{} Nomos | Soldan Institut




Onlineversion
Nomos elibrary

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in
der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische
Daten sind im Internet tiber http://dnb.d-nb.de abrufbar.

ISBN 978-3-8487-8822-4 (Print)
ISBN 978-3-7489-3351-9 (ePDF)

EinschlieBlich Band 25 erschienen beim Deutschen Anwaltverlag.

1. Auflage 2022

© Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden 2022. Gesamtverantwortung fiir Druck
und Herstellung bei der Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG. Alle Rechte, auch
die des Nachdrucks von Ausziigen, der fotomechanischen Wiedergabe und der Uber-
setzung, vorbehalten. Gedruckt auf alterungsbestandigem Papier.



Vorwort

Diese Publikation dokumentiert die deutsche Law Clinic-Landschaft, wie sie sich im
Sommer / Herbst 2021 dargestellt hat. Sie ist, dies belegen bereits die aus dieser Do-
kumentation ersichtlichen, nicht weit zurtckliegenden Griindungsdaten vieler Law
Clinics, von hoher Dynamik geprigt. Neue Law Clinics griinden sich, existierende
Law Clinics fahren ihre Aktivititen zurtick — die Volatilidt der Law Clinic-Szene ist
zugleich ein Indikator dafir, dass es diesem modernen Konzept der klinischen Juris-
tenausbildung in Deutschland hiufig noch an institutioneller Verankerung fehlt. Law
Clinics sind in starken Mafe abhingig von engagierten Einzelpersonen in Form von
Professor:innen, die Universititen wechseln, von studentischen Organisator:innen, die
nach Abschluss des Studiums ihre alma mater verlassen oder von wissenschaftlichen
Mitarbeiter:innen, deren Beschiftigungsbedingungen in Deutschland kein langfristi-
ges Tatigwerden in einer Law Clinic ermdglichen. Es ist daher nicht ausgeschlossen,
dass dieses Kompendium nicht alle aktuell existierenden deutschen Law Clinics do-
kumentiert oder Law Clinics auffiihrt sind, die mittlerweile keine Aktivititen mehr
entfalten.

Mit dieser Einschrinkung belegt dieses Buch aber, dass die Reform des Rechts-
dienstleistungsrechts im Jahr 2008 dazu gefiihrt hat, dass mittlerweile an praktisch
allen Universititen, die ein Studium der Rechtswissenschaften mit dem Studienziel
Erste Juristische Priifung anbieten, sich mindestens eine Law Clinic oder ein Clinic-
dhnliches Angebot gegriindet hat. In 40 von 42 dieser Universititen engagieren sich
Studierende in einer Law Clinic. Bemerkenswert ist, dass auch an Universitaten,
die keine kinftigen Volljurist:innen und damit keine kiinftigen Rechtsanwilt:innen
ausbilden, sondern in der Fachergruppe Rechtswissenschaften ausschlielich Bache-
lor-/Masterstudienginge anbieten (Dresden, Oldenburg, Rostock, Siegen), Law Clinics
entstanden sind. Auch an einigen Fachhochschulen finden sich mittlerweile Law
Clinics (Berlin, Dortmund, Fulda).

Die Zahl der in diesem Buch dokumentierten Law Clinics belegt zugleich, dass
es an vielen Hochschulen mehr als eine Law Clinic gibt. Die fachliche Ausrichtung
ist hierbei vielfiltig, wenngleich sog. Refugee Law Clinics das Angebot dominieren.
Eine Gesamtschau der Entwicklung der Law Clinics zeigt, dass die Fluchtlingskrise in
Europa ab 2015 eine katalytische Wirkung fir die Law Clinic-Landschaft in Deutsch-
land hatte: Wenngleich bereits die erste deutsche Law Clinic in Deutschland an der
Universitit Giefen auf Gefliichtete ausgerichtet war, so war es doch die gesamtgesell-
schaftliche Herausforderung des Zustroms einer grofSen Zahl von Geflichteten in der
jungeren Vergangenheit, die an vielen Universititen Refugee Law Clinics entstehen
lie. Sie befassen sich mit 6ffentlich-rechtlichen Fragestellungen. Ansonsten dominie-
ren zivilrechtliche Beratungsangebote die fachliche Ausrichtung von Law Clinics.



Vorwort

Manche Law Clinic wahlt ein bewusst enges Angebot an Rechtsgebieten, andere
Law Clinics sind denkbar breit aufgestellt. Zumeist richtet sich das Beratungsangebot
an die Offentlichkeit, seltener auch nur an Studierende der Universitat. Haufig ist der
Streitwert von Fallen, die zur Bearbeitung angenommen werden, begrenzt, bisweilen
wird hierauf verzichtet. Einige Law Clinics konzentrieren sich auf die schriftliche
Beratung in ausgewihlten Fallen, andere bieten, einer Beratungsstelle gleich, offene
Beratungsangebote an. Auch die Anforderungen an die studentischen Rechtsbera-
ter:innen unterscheiden sich: Hier eine intensive theoretische Ausbildung, vereinzelt
sogar mit Prifunganforderungen, dort ein Fokus auf ein training-on-the-job. Dieses
Buch dokumentiert damit eine grofle Bandbreite moéglicher Law Clinic-Konzepte
und bietet so zugleich eine Diskussionsgrundlage, welcher organisatorische Rahmen
fir Aktivititen der Law Clinics aus Sicht der verschiedenen betroffenen Stakeholder
vorzugswirdig ist.

Die vorliegende Dokumentation ist das Ergebnis einer Recherche tber Aktivititen
deutscher Law Clinics, die tiber einen Zeitraum von rund 24 Monaten durchgefiihrt
wurde. Die identifizierten Law Clinics wurden eingeladen, die recherchierten Anga-
ben zu uberpriifen und gegebenenfalls zu korrigieren oder zu erginzen. Nicht alle
Law Clinics haben von dieser Moglichkeit Gebrauch gemacht (von der jeweiligen Law
Clinic verifizierte Daten sind mit einem ,*“ gekennzeichnet). Aus diesem Grund ist
die Dichte und Detailgenauigkeit, der in dieser Ubersicht dokumentierten 76 Law
Clinics unterschiedlich. Die vorliegenden Daten wurden im Juli 2021 anhand der
Internetprasenzen und einer erneuten Abfrage der Law Clinics Gberpriift und ggf.
angepasst. Soweit ein unmittelbares Feedback der Law Clinic vorlag, wurden die
Angaben i.d.R. ohne sprachliche Anpassungen tibernommen.

Gegliedert ist die Dokumentation nach Law Clinics an Universititen in Teil B und
Law Clinics an Fachhochschulen in Teil C; dort jeweils alphabetisch nach Stidten.
Teil D dokumentiert schlieflich zwei tiberregionale, universititsungebundene Law
Clinic-Konzepte. Aufgefiihrt sind auch zwei Law Clinics, die bei ihrer Griindung
(bislang) auf so nachhaltigen externen Widerstand gestofen sind, dass sie einstweilen
keine Aktivititen (mehr) entfalten, und vier derzeit nicht (mehr) aktive Projekte. Teil
E dokumentiert die derzeit zwei bestehenden Dachorganisationen, die Law Clinics
den Austausch erleichtern und Moglichkeiten der Weiterbildung bieten. Der Doku-
mentation der Law Clinics ist in Teil A eine Bestandsaufnahme vorangestellt, die sich
u.a. mit der Verbreitung und den Strukturen derzeit bestehender Law Clinics befasst.

Koln, im Dezember 2021
Prof. Dr. Matthias Kilian Lisa Wenzel



Inhaltsverzeichnis

A. Bestandsaufnahme

I.  Einleitung

II.  Clinical Legal Education als Ausbildungskonzept

1. Begriff

2. Elemente
a) Mandatssimulationen
b) Praktika (,Externships®)
c) Street Law
d) Law Clinics

3. Ausblick

III.  Verbreitung von Law Clinics in Deutschland
IV. Typologie deutscher Law Clinics

V. Strukturen von Law Clinics in Deutschland
VI. Anwaltschaft und Law Clinics

VII. Ausblick

B. Law Clinics an Universititen

Augsburg
Law Clinic Augsburg®

Berlin (Humboldt-Universitat)

Humboldt Law Clinic Grund- und Menschenrechte*

Humboldt Consumer Law Clinic
Humboldt Law Clinic Internetrecht
Refugee Law Clinic Berlin*
Berlin (Freie Universitit)
FU Law Clinic Praxis der Strafverteidigung*
FU Law Clinic Post Conviction*
Bielefeld
CariLaw
Studentische Rechtsberatung (der Fakultit fiir
Rechtswissenschaften)*
Bochum
Bochum International Humanitarian Law Clinic

13

13

15

15
16
16
17
17
18
21

22
25
27
30
31

33

33
33

35
3s
37
39
41
43
43
45
47
47

49

S1
S1



Inhaltsverzeichnis

Refugee Law Clinic Bochum*
Bonn
Law Clinic - Studentische Rechtsberatung e.V.*
Bremen
Law Clinic Migration und Recht
Dresden
Refugee Law Clinic Dresden — Studentische Rechtsberatung fiir
Gefliichtete*
Disseldorf
Law Clinic - Studentische Rechtsberatung e.V.*
Refugee Law Clinic Diisseldorf e.V.
Erlangen-Nurnberg
Refugee Law Clinic Erlangen-Nuremberg*
Frankfurt am Main
Law Clinic Frankfurt am Main — Studentische Rechtsberatung
e.V.
Frankfurt am Main
Goethe-Uni Law Clinic (GULC) Migration und Teilhabe*
Frankfurt (Oder)
Studentische Rechtsberatung Frankfurt (Oder)
Freiburg
Pro Bono Studentische Rechtsberatung Freiburg e.V.
(Legal Clinics)*
Refugee Law Clinic Freiburg e.V.
Gieflen
Refugee Law Clinic GiefSen*
Gottingen
Law Clinic Strafprozess
Gottingen
Studentische Rechtsberatung Gottingen*
Refugee Law Clinic Géttingen e.V.
Greifswald
ParaGreif Studentische Rechtsberatung e.V.
Halle
Praxisprojekt Migrationsrecht

53

55
55

57
57

59

59

61
61
63

65
65

67

67
69
69
71
71
73

73
75
77
77
79
79
81
81
83
85
8S
87
87



Hamburg (Universitit)
Cyber Law Clinic
Refugee Law Clinic Hamburg
Hamburg (Bucerius Law School)
Law Clinic*
Climate Clinic*
Hannover
LEGAL CLINIC - Juristische Beratungspraxis*
Refugee Law Clinic Hannover
Tax Law Clinic Hannover®
Heidelberg
Pro Bono - Studentische Rechtsberatung e.V.*
Law Students Pro Bono e.V. Heidelberg
Jena
Paralegal Jena*
Refugee Law Clinic Jena
Kiel
Refugee Law Clinic e.V.
Kieler Rechtsberatung e.V.*
Koéln
Refugee Law Clinic Cologne e.V.*
Corporate Law Clinic e.V.
Senioren-Rechtshilfe Koln e.V.*
Women Entrepreneurs Law Clinic e.V.*
Konstanz
Law & Lake — Universitit Konstanz
Refugee Law Clinic Konstanz e.V.
Leipzig
Refugee Law Clinic Leipzig e.V.
Mainz
Refugee Law Clinic Mainz e.V.*
Mannheim
PRO BONO Mannheim e.V.

Marburg

Studentische Rechtsberatung der Philipps-Universitat Marburg

Minchen
Refugee Law Clinic Munich e.V. (RLCM e.V.)

Inhaltsverzeichnis

89

89

91

93

93

97

99

929
101
103
105
105
107
109
109
111
113
113
115
117
117
119
121
123
125
125
127
129
129
131
131
133
133
135
135

137
137



Inhaltsverzeichnis

Start Right Miinchen e.V.*

Munster

Law Clinic Miinster — Studentische Rechtsberatung e.V.*

Oldenburg
Student Legal Consulting Oldenburg
Osnabriick

Rechtsberatung fiir Bedurftige e.V.*
Refugee Law Clinic e.V. Osnabriick*

Passau

Law Clinic Passau
Legal Pathfinder

Passau

Studentische Rechtsberatung der Universitit Passau e.V.*

Potsdam
Law Clinic fir Integrationsrecht
Regensburg

Law Clinic Regensburg e.V.
Refugee Law Clinic Regensburg

Rostock

Law Clinic Rostock for Public and International Law e.V.

Saarbriicken

Refugee Law Clinic Saarbriicken e.V.
Law Clinic UdS e.V.

Siegen
Refugee Law Clinic Siegen e.V.

Trier

Refugee Law Clinic Trier e.V.*
Tibingen

Refugee Law Clinic Tubingen e.V.

Wirzburg

LegalGuidance
Refugee Law Clinic Wiirzburg e.V.

C. Law Clinics an Fachhochschulen

Berlin (Hochschule fiir Wirtschaft und Recht)
Studentische Rechtsberatung-StuR (HWR Berlin)

10

139
141
141
143
143
145
145
147
149
149
151
153
153
155
155
157
157
159
161
161
163
163
165
167
167
169
169
171
171
173
173

175
177

177
177



Inhaltsverzeichnis

Dortmund (Fachhochschule Dortmund) 179

Migrationsrechtliche Legal Clinic Dortmund* 179
Fulda (Hochschule Fulda) 181

Law Clinic Migrationsrecht 181
D. Uberregionale studentische Rechtsberatungen 183
Law & Legal e.V. 183
Student-Law (Bundesweite Online-Rechtsberatung) 185
E. Dachorganisationen 187
Dachverband Studentischer Rechtsberatungen e.V.* 187
Refugee Law Clinics Deutschland e.V.* 189

Geschichte 189

Struktur und Mitgliedschaften 190

Operative Arbeit 190

Links und Profile 191
Uber das Soldan Institut 193
Uber das Projektteam 195
Publikationen des Soldan Instituts 197
I.  Forschungsberichte 197
II. Barometer 198
III. Statistisches Jahrbuch 199

11



https://lwww.nomos-shop.de/isbn/978-3-8487-8822-4

© NOMOS Verlagsgesellschaft. Alle Rechte vorbehalten.



