Forschungsberichte des Soldan Institutes

27

Matthias Kilian | Lisa Wenzel

# Law Clinics in Deutschland



Nomos

**ISoldan Institut** 

Forschungsberichte des Soldan Institutes
Torsending sperience des soldan institutes
Herausgegeben von
Prof. Dr. Matthias Kilian
Christian Lieb
D 1 27
Band 27

# Matthias Kilian | Lisa Wenzel Law Clinics in Deutschland **ISoldan Institut** Nomos



Onlineversion Nomos eLibrary

**Die Deutsche Nationalbibliothek** verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über http://dnb.d-nb.de abrufbar.

ISBN 978-3-8487-8822-4 (Print)

ISBN 978-3-7489-3351-9 (ePDF)

Einschließlich Band 25 erschienen beim Deutschen Anwaltverlag.

### 1. Auflage 2022

© Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden 2022. Gesamtverantwortung für Druck und Herstellung bei der Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG. Alle Rechte, auch die des Nachdrucks von Auszügen, der fotomechanischen Wiedergabe und der Übersetzung, vorbehalten. Gedruckt auf alterungsbeständigem Papier.

# Vorwort

Diese Publikation dokumentiert die deutsche Law Clinic-Landschaft, wie sie sich im Sommer / Herbst 2021 dargestellt hat. Sie ist, dies belegen bereits die aus dieser Dokumentation ersichtlichen, nicht weit zurückliegenden Gründungsdaten vieler Law Clinics, von hoher Dynamik geprägt. Neue Law Clinics gründen sich, existierende Law Clinics fahren ihre Aktivitäten zurück – die Volatiliät der Law Clinic-Szene ist zugleich ein Indikator dafür, dass es diesem modernen Konzept der klinischen Juristenausbildung in Deutschland häufig noch an institutioneller Verankerung fehlt. Law Clinics sind in starken Maße abhängig von engagierten Einzelpersonen in Form von Professor:innen, die Universitäten wechseln, von studentischen Organisator:innen, die nach Abschluss des Studiums ihre alma mater verlassen oder von wissenschaftlichen Mitarbeiter:innen, deren Beschäftigungsbedingungen in Deutschland kein langfristiges Tätigwerden in einer Law Clinic ermöglichen. Es ist daher nicht ausgeschlossen, dass dieses Kompendium nicht alle aktuell existierenden deutschen Law Clinics dokumentiert oder Law Clinics aufführt sind, die mittlerweile keine Aktivitäten mehr entfalten.

Mit dieser Einschränkung belegt dieses Buch aber, dass die Reform des Rechtsdienstleistungsrechts im Jahr 2008 dazu geführt hat, dass mittlerweile an praktisch allen Universitäten, die ein Studium der Rechtswissenschaften mit dem Studienziel Erste Juristische Prüfung anbieten, sich mindestens eine Law Clinic oder ein Clinicähnliches Angebot gegründet hat. In 40 von 42 dieser Universitäten engagieren sich Studierende in einer Law Clinic. Bemerkenswert ist, dass auch an Universitäten, die keine künftigen Volljurist:innen und damit keine künftigen Rechtsanwält:innen ausbilden, sondern in der Fächergruppe Rechtswissenschaften ausschließlich Bachelor-/Masterstudiengänge anbieten (Dresden, Oldenburg, Rostock, Siegen), Law Clinics entstanden sind. Auch an einigen Fachhochschulen finden sich mittlerweile Law Clinics (Berlin, Dortmund, Fulda).

Die Zahl der in diesem Buch dokumentierten Law Clinics belegt zugleich, dass es an vielen Hochschulen mehr als eine Law Clinic gibt. Die fachliche Ausrichtung ist hierbei vielfältig, wenngleich sog. Refugee Law Clinics das Angebot dominieren. Eine Gesamtschau der Entwicklung der Law Clinics zeigt, dass die Flüchtlingskrise in Europa ab 2015 eine katalytische Wirkung für die Law Clinic-Landschaft in Deutschland hatte: Wenngleich bereits die erste deutsche Law Clinic in Deutschland an der Universität Gießen auf Geflüchtete ausgerichtet war, so war es doch die gesamtgesellschaftliche Herausforderung des Zustroms einer großen Zahl von Geflüchteten in der jüngeren Vergangenheit, die an vielen Universitäten Refugee Law Clinics entstehen ließ. Sie befassen sich mit öffentlich-rechtlichen Fragestellungen. Ansonsten dominieren zivilrechtliche Beratungsangebote die fachliche Ausrichtung von Law Clinics.

### Vorwort

Manche Law Clinic wählt ein bewusst enges Angebot an Rechtsgebieten, andere Law Clinics sind denkbar breit aufgestellt. Zumeist richtet sich das Beratungsangebot an die Öffentlichkeit, seltener auch nur an Studierende der Universität. Häufig ist der Streitwert von Fällen, die zur Bearbeitung angenommen werden, begrenzt, bisweilen wird hierauf verzichtet. Einige Law Clinics konzentrieren sich auf die schriftliche Beratung in ausgewählten Fällen, andere bieten, einer Beratungsstelle gleich, offene Beratungsangebote an. Auch die Anforderungen an die studentischen Rechtsberater:innen unterscheiden sich: Hier eine intensive theoretische Ausbildung, vereinzelt sogar mit Prüfunganforderungen, dort ein Fokus auf ein training-on-the-job. Dieses Buch dokumentiert damit eine große Bandbreite möglicher Law Clinic-Konzepte und bietet so zugleich eine Diskussionsgrundlage, welcher organisatorische Rahmen für Aktivitäten der Law Clinics aus Sicht der verschiedenen betroffenen Stakeholder vorzugswürdig ist.

Die vorliegende Dokumentation ist das Ergebnis einer Recherche über Aktivitäten deutscher Law Clinics, die über einen Zeitraum von rund 24 Monaten durchgeführt wurde. Die identifizierten Law Clinics wurden eingeladen, die recherchierten Angaben zu überprüfen und gegebenenfalls zu korrigieren oder zu ergänzen. Nicht alle Law Clinics haben von dieser Möglichkeit Gebrauch gemacht (von der jeweiligen Law Clinic verifizierte Daten sind mit einem "\*" gekennzeichnet). Aus diesem Grund ist die Dichte und Detailgenauigkeit, der in dieser Übersicht dokumentierten 76 Law Clinics unterschiedlich. Die vorliegenden Daten wurden im Juli 2021 anhand der Internetpräsenzen und einer erneuten Abfrage der Law Clinics überprüft und ggf. angepasst. Soweit ein unmittelbares Feedback der Law Clinic vorlag, wurden die Angaben i.d.R. ohne sprachliche Anpassungen übernommen.

Gegliedert ist die Dokumentation nach Law Clinics an Universitäten in Teil B und Law Clinics an Fachhochschulen in Teil C; dort jeweils alphabetisch nach Städten. Teil D dokumentiert schließlich zwei überregionale, universitätsungebundene Law Clinic-Konzepte. Aufgeführt sind auch zwei Law Clinics, die bei ihrer Gründung (bislang) auf so nachhaltigen externen Widerstand gestoßen sind, dass sie einstweilen keine Aktivitäten (mehr) entfalten, und vier derzeit nicht (mehr) aktive Projekte. Teil E dokumentiert die derzeit zwei bestehenden Dachorganisationen, die Law Clinics den Austausch erleichtern und Möglichkeiten der Weiterbildung bieten. Der Dokumentation der Law Clinics ist in Teil A eine Bestandsaufnahme vorangestellt, die sich u.a. mit der Verbreitung und den Strukturen derzeit bestehender Law Clinics befasst.

Köln, im Dezember 2021 *Prof. Dr. Matthias Kilian* 

Lisa Wenzel

# Inhaltsverzeichnis

A.	Bestandsaufnahme	13
I.	Einleitung	13
II.	Clinical Legal Education als Ausbildungskonzept  1. Begriff  2. Elemente     a) Mandatssimulationen     b) Praktika ("Externships")     c) Street Law     d) Law Clinics  3. Ausblick	15 15 16 16 17 17 18 21
III.	Verbreitung von Law Clinics in Deutschland	22
IV.	Typologie deutscher Law Clinics	25
V.	Strukturen von Law Clinics in Deutschland	27
VI.	Anwaltschaft und Law Clinics	30
VII.	Ausblick	31
В.	Law Clinics an Universitäten	33
Aug	gsburg	33
	Law Clinic Augsburg*	33
Berl	lin (Humboldt-Universität)	35
	Humboldt Law Clinic Grund- und Menschenrechte*	35
	Humboldt Consumer Law Clinic	37
	Humboldt Law Clinic Internetrecht Refugee Law Clinic Berlin*	39 41
Rerl	lin (Freie Universität)	43
DCI	FU Law Clinic Praxis der Strafverteidigung*	43
	FU Law Clinic Post Conviction*	45
Biel	lefeld	47
	CariLaw	47
	Studentische Rechtsberatung (der Fakultät für	
	Rechtswissenschaften)*	49
Boc	hum	51
	Bochum International Humanitarian Law Clinic	51

# Inhaltsverzeichnis

Refugee Law Clinic Bochum*	53
Bonn	55
Law Clinic - Studentische Rechtsberatung e.V.*	55
Bremen	57
Law Clinic Migration und Recht	57
Dresden	59
Refugee Law Clinic Dresden – Studentische Rechtsberatung für Geflüchtete*	59
Düsseldorf	61
Law Clinic – Studentische Rechtsberatung e.V.* Refugee Law Clinic Düsseldorf e.V.	61 63
Erlangen-Nürnberg	65
Refugee Law Clinic Erlangen-Nuremberg*	65
Frankfurt am Main	67
Law Clinic Frankfurt am Main – Studentische Rechtsberatung e.V.	67
Frankfurt am Main	69
Goethe-Uni Law Clinic (GULC) Migration und Teilhabe*	69
Frankfurt (Oder)	71
Studentische Rechtsberatung Frankfurt (Oder)	71
Freiburg	73
Pro Bono Studentische Rechtsberatung Freiburg e.V.	
(Legal Clinics)*	73
Refugee Law Clinic Freiburg e.V.	75
Gießen	77
Refugee Law Clinic Gießen*	77
Göttingen	79
Law Clinic Strafprozess	79
Göttingen	81
Studentische Rechtsberatung Göttingen* Refugee Law Clinic Göttingen e.V.	81 83
Greifswald	85
ParaGreif Studentische Rechtsberatung e.V.	85
Halle	87
Praxisprojekt Migrationsrecht	87

	Inhaltsverzeichnis
Hamburg (Universität)	89
Cyber Law Clinic	89
Refugee Law Clinic Hamburg	91
Hamburg (Bucerius Law School)	93
Law Clinic*	93
Climate Clinic*	97
Hannover	99
LEGAL CLINIC – Juristische Beratungspraxis*	99
Refugee Law Clinic Hannover	101
Tax Law Clinic Hannover*	103
Heidelberg	105
Pro Bono – Studentische Rechtsberatung e.V.*	105
Law Students Pro Bono e.V. Heidelberg	107
Jena	109
Paralegal Jena*	109
Refugee Law Clinic Jena	111
Kiel	113
Refugee Law Clinic e.V.	113
Kieler Rechtsberatung e.V.*	115
Köln	117
Refugee Law Clinic Cologne e.V.*	117
Corporate Law Clinic e.V.	119
Senioren-Rechtshilfe Köln e.V.*	121
Women Entrepreneurs Law Clinic e.V.*	123
Konstanz	125
Law & Lake – Universität Konstanz	125
Refugee Law Clinic Konstanz e.V.	127
Leipzig	129
Refugee Law Clinic Leipzig e.V.	129
Mainz	131
Refugee Law Clinic Mainz e.V.*	131
Mannheim	133
PRO BONO Mannheim e.V.	133
Marburg	135
Studentische Rechtsberatung der Philipps-Universität Marburg	135
München	137
Refugee Law Clinic Munich e.V. (RLCM e.V.)	137

# Inhaltsverzeichnis

Start Right München e.V.*	139
Münster	141
Law Clinic Münster – Studentische Rechtsberatung e.V.*	141
Oldenburg	143
Student Legal Consulting Oldenburg	143
Osnabrück	145
Rechtsberatung für Bedürftige e.V.* Refugee Law Clinic e.V. Osnabrück*	145 147
Passau	
Law Clinic Passau Legal Pathfinder	149 151
Passau	
Studentische Rechtsberatung der Universität Passau e.V.*	153
Potsdam	155
Law Clinic für Integrationsrecht	155
Regensburg	
Law Clinic Regensburg e.V. Refugee Law Clinic Regensburg	157 159
Rostock	161
Law Clinic Rostock for Public and International Law e.V.	161
Saarbrücken	163
Refugee Law Clinic Saarbrücken e.V. Law Clinic UdS e.V.	163 165
Siegen	167
Refugee Law Clinic Siegen e.V.	167
Trier	169
Refugee Law Clinic Trier e.V.*	169
Tübingen	171
Refugee Law Clinic Tübingen e.V.	171
Würzburg	173
LegalGuidance Refugee Law Clinic Würzburg e.V.	173 175
C. Law Clinics an Fachhochschulen	177
Berlin (Hochschule für Wirtschaft und Recht)	177
Studentische Rechtsberatung-StuR (HWR Berlin)	177

	Inhaltsverzeichnis
Dortmund (Fachhochschule Dortmund)	179
Migrationsrechtliche Legal Clinic Dortmund*	179
Fulda (Hochschule Fulda)	181
Law Clinic Migrationsrecht	181
D. Überregionale studentische Rechtsberatungen	183
Law & Legal e.V.	183
Student-Law (Bundesweite Online-Rechtsberatung)	185
E. Dachorganisationen	187
Dachverband Studentischer Rechtsberatungen e.V.*	187
Refugee Law Clinics Deutschland e.V.*	189
Geschichte	189
Struktur und Mitgliedschaften	190
Operative Arbeit	190
Links und Profile	191
Über das Soldan Institut	193
Über das Projektteam	195
Publikationen des Soldan Instituts	197
I. Forschungsberichte	197
II. Barometer	198
III. Statistisches Jahrbuch	199

https://www.nomos-shop.de/isbn/978-3-8487-8822-4